

Kjøbenhavnsposten.

18de Marg.

Tirsdagen d. 2. April 1844.

Nr. 80.

Kjøbenhavn den 2den April 1844.

Trykkefrihedssekskabet afholdt iafte, under Procurator Christensens Præsidium, sit Møde, under et temmelig talrigt Besøg af Medlemmer. Formanden, Licentiat Müller, aabnede Forhandlingerne ved at give de Tilstedeværende en historisk Udsigt over Selskabets saakaldte repræsentative Forfatning, hvis Bibeholdelse eller Afstæffelse skulde være Gjenstand for Generalforsamlingens Beslutning, hvornæst Formanden fortelig fremstillede de Grunde, som anførtes saavel for som imod at lade den kjøbenhavnske Generalforsamling erholde den afgjørende og besluttende Myndighed eller den egenlige Selskabsmyndighed. Da Hovedindholdet af Formandens Foredrag har været at læse fornylig saavel i vort Blad som i „Folkebladet“, og det saaledes vel tør antages almindelig bekendt, skulle vi ikke opholde os længere derved. Fra 6 Filialsekskaber vare Betænkninger indkomne; 3 af disse (fra Slagelse, Roskilde og Frederiksborg) tiltraadte at beholde den repræsentative Forfatning, hvorimod de tre andre (fra Moen, Nykøbing paa Falster og Randers) udtalede sig for at overgive den kjøbenhavnske Generalforsamling Selskabsmagten. Flere Medlemmer, saasom Cand. Hage, Cand. Moug, Dr. Ballin udtalte sig tildeels meget levende for at tilbagegive den kjøbenhavnske Generalforsamling den Souverænitæt i Selskabet, som den havde havt indtil 1838. Professor Clausen talede derimod for Bibeholdelsen af den repræsentative Forfatning. Han søgte især at afvise den Mening, at Trykkefrihedssekskabet befinder sig i en hensygnende og hendøende Tilstand, idet han som Grunde herimod anførte, at Selskabets Virksomhed saavel i literair som politisk Henseende havde været lige saa kraftig i den Tid, den repræsentative Forfatning havde bestaaet som tidligere. Iøvrigt fandt han det betænkeligt at overlade den kjøbenhavnske Generalforsamling Selskabsmyndigheden, navnlig med Hensyn til Petitioner eller Erklæringer, da den besluttende Magt derved overdroges unavngivne, og derfor uansvarlige, Personer. Ordforerne for det modsatte Parti fremhævede fornemmelig som vægtige Grunde til nu at lade en Forandring indtræde, den Lunkenhed, der mere og mere i de sidst forløbne 6 Aar havde vist sig for Selskabets Anliggender, saavel blandt Repræsentanterne, der ikke havde mere Interesse for deres Kalb, end at de enten slet ikke eller dog kun meget sparsomt indfandt sig ved de tvende aarlige Repræsentantforsamlinger, som hos Selskabets Medlemmer, hos hvilke Selskabets Anliggender endog savnede en saadan Dømmærksomhed, at ifkun forholdsvis saare faa i Regelen afgave Stemmesedler ved Valgene, paa Repræsentanter. En Aige saa vægtig Grund til at forlade den nu bestaaende Til-

stand var den Lunkenhed, man overalt sporede hos Filialsekskaberne, i hvis Interesse den repræsentative Forfatning for en stor Deel var bleven til, da disse deels havde ganske opløst sig, deels befandt sig i en anarchisk Tilstand, deels ikke lode høre fra sig og, selv naar dette var Tilfældet, ifkun viste en yderst ringe Iver i at varetage deres egne og hele Selskabets Anliggender. Saaledes blev det af en Taler anført som et Curiosum, at han var valgt til Repræsentant for den bornholmske Afdeling med 4 Stemmer, og at en jydsk Filialafdeling havde engang valgt en Repræsentant med 3 St., og en Suppleant med 1 St. Da Discussionerne vare sluttede og Dirigenten satte det Spørgsmaal under Afstemning, om Selskabsmagten skulde gjengives den kjøbenhavnske Generalforsamling blev dette bejaet af de tilstedeværende Medlemmer med meget stor Pluralitet; og det vedtoges saaledes som Trykkefrihedssekskabets i Fremtiden gjeldende Grundlov, at det tilkommer den kjøbenhavnske Generalforsamling at give, forandre og fortolke Selskabets Love, bestemme Gjenstandene for dets Virksomhed og Grundsaetningerne for Anvendelsen af dets Pengemidler samt — ifølge et Tilægsforslag af Candidat Hage — at bestemme Selskabets Virksomhed udad, navnlig ved Petitioner. Fremdeles blev det vedtaget; at den kjøbenhavnske Generalforsamling vælger Selskabets, af 9 Medlemmer bestaaende, Bestyrelse, paa hvilken dog ogsaa udenbys Medlemmer kunne stemme ved indsendte forseglede Stemmesedler; at Bestyrelsen vælger Selskabets Formand og Skriftecomitee, der skal bestaae af 5 Medlemmer, at hver Generalforsamling vælger sin Dirigent efter Forslag af Bestyrelsen; at Filialsekskabernes Betænkninger over de Sager, som skulle forhandles i Selskabet, indhentes, saavidt Tiden og Omstændighederne tillade det, og forelægges Generalforsamlingen (hvorimod et af Dr. Ballin tillet Amendement, at Filialsekskabernes Medlemmer skulde med Gyldighed kunne stemme ved indsendte Stemmesedler over Selskabets Anliggender, blev forkastet); at der aarlig, i April, afholdes 1 Generalforsamling, som bejendigtgøres 4 Uger forud i „Folkebladet“, og at en extraordinair Generalforsamling kan, under de samme Betingelser som hidtil (o: naar 50 Medlemmer forlange det i et bestemt angivet Tiemed), sammekaldes med 3 Dages Varjel. Med den Bemærkning, at en Generalforsamling vil blive sammekaldt i Løbet af indværende Maaned for at foretage Valg efter de vedtagne Love, sluttede Dirigenten Generalforsamlingen. — Derpaa holdt den kjøbenhavnske Afdeling under Præsidium af dets Formand, Dr. Ballin, et Møde, hvori det vedtoges, at Afdelingen skulde opløse sig, naar de forestaaende Valg vare foretagne, samt at overdrage den slesvigske Forening at disponere over Afdelin-

brister det vel af og til i dette Parti paa Stemmens Omfang og Kraft, men hvad hun lader sagne i denne Henseende, er statter hun paa den anden Side ved sit fortræffelige og høist karakteristiske Spil. Hos Mad. Secchi-Corsi derimod beundre vi den brillante Udførelse af Rollens musikalske Deel, medens hun i dramatisk Foredrag ikke i fjerneste Maade kan maale sig med Mad. Forconi. Hr. Rossi har i den senere Tid været saa ypperligt ved Stemme, som vi aldrig have hørt ham før, og som en Folge heraf, synger han henrivende deilig. Alene for at høre Rossi synge saaledes, som han hidtil har sunget i denne Opera, er det Umagen værd at høre „Anna Bolena“. Hr. Torre er en fortræffelig Henrik den 8de; hans Holdning er imponerende, hans Foredrag overordenlig kraftigt og sjælsudt. Pagens Parti, der udføres af Mlle. Tantalora, er ved den senere Opførelse heldigvis blevet betydelig beskaaret; maaskee kunde yderligere det ene Vers af Pagens Romance ved Harpen uden Skade ogsaa udelades. I Henseende til Costumer og Scenearrangement er denne Opera i det Hele taget godt udfyret. Mindre heldigt er Decorationsvaesenet; især er den eneste Skovdecoration, der findes, temmelig uanstændig paa et Theater, der er saa forgyldt, som Hoftheatret.

Baron L. Dirckink Holmsfeld har udgivet: Vidrag til Orientering i Nutidens Kirkelige Tilstande, i Anledning af Prof. Rasmus Nielsens Kirkehistoriens Philosphi. Kjøbenhavn 1844. stor 8. 2 Ark. heftet 1 Rbmf., og som sælges til velgjørende Diemed.

Efter Fors. Anmodning have de to yngste Præster i Trinitatis og Frue Sogn, Dyr. Pastor Ougaard og Lic. theol. C. Kothe velvilligen paataget sig at fordele Provenuet til dem bekjendte Hunsarme, der efter den vinterlige Nød befinde sig i særdeles Trang.

Skriftet er henlagt til Salg i Athenæum og i Studentereeningen, paa Adressecontoiret og i de resp. Boglader.

Thorvaldsen.

Det er os kært at kunne underrette vore Læsere om, at der i næste Uge, paa C. A. Reizels Forlag, vil udkomme 1ste Hefte af et Thorvaldsens Album, som Student Fr. Barfod, understøttet af flere af den Uvødes Venner, har paataget sig at samle. Det vil med den Fuldstændighed, som et strengt Udvalg tillader, meddele Alt, hvad der i de romerske Gilder, under Thorvaldsens Besøg i Hjemmet 1819, ved hans Ankomst hertil 1838, og nu ved hans Død, i Digte, Taler, Adresser samt Bog- og Bladartikler er fremkommet af et mere end ephe-

ment Værd, og det er vor Overbeviisning, at en saadan Samling, foranstaltet med den fornødne Kritik, vil blive Folket et kært Mindeblad om den bortgangne Mester, eller vel rettere; om den Aerkjendelse, som ydedes ham af et taknemmeligt Folk. Da den ensfaldige Fuldstændighed imidlertid ikke vil kunne opnaaes uden ved en Forening af flere Kræfter, tillade vi os, paa Samlerens Anmodning, at opfordre Enhver, der maatte være i Besiddelse af Thorvaldseniana af det antydede Slags, til at laane Samleren deres Samlinger til Afbenyttelse. De ville, conversiterede, kunne tilstilles ham enten gjennem Reizels Boghandling eller nærværende Blads Redaction.

— Hr. Organist P. Jensen giver iovermorgen (Stjærtorsdag) Aften Kl. 7½ en Concert i Christiansborg Slotskirke af følgende Indhold: Første Afdeling: Introduction og Fuga af Sebastian Bach; „Am Grabe der Frommen“, kirkestemmig Sang for Mandstemmer af P. Jensen; Festpreludium over Choralen: „Af Høiheden oprunden er“, af Rind; Adagio religioso, Dvintet for Strenginstrumenter af Duslow; „Thorvaldsen“, Sang af H. C. Andersen med Musik af Hartmann, udført ved Konfirmerens Bisættelse i Frue Kirke. Anden Afdeling: Symfoni for Orgel og Basuner af P. Jensen; Cantate af Beysse, med ny Text af F. J. Hansen; Adagio cantabile, Dvintet for blæsende Instrumenter af Reicha; Sørgermusik ved Thorvaldsens Bisættelse i Frue Kirke for Orgel og Basuner, comp. og udføres af Hartmann; „Farvel til Thorvaldsen“, til Melodi af Beysse. — Alle Orgelpartierne, med Undtagelse af Nr. 4 i anden Afdeling udføres af Concertgiveren, Instrumentalmusikken af Medlemmer af det Egl. Capel, Vocalnummere af Dilettanter. Billetter, gjeldende overalt i Kirken, sæes a 3 Mk. i Hofmusikhandelen, Gothersgaden 348 og hos Hr. Musikhandler Schoub, St. Kjøbmagergade 57, samt om Aftenen ved Indgangen til Kirken, som aabnes Kl. 6½.

Kjøbenhavns Børs-Cours den 2den April 1844.
Hamburg 2 Mk. — à vista 198½. London 2 Mk. — Species 200.
Bank-Disconto 4 pSt. Ditto paa Banco-Berler 3 pSt. Norske Species-
sedler pr. 100 Specier — à — Rbd. i Sedl. Store svenske Sedler pr.
Rdlr. Rigsgeeld — à — Rbd. Teg. 4 pSt. Egl. Obligationer (uden
Rente) 101 a 101½ Rbd. Sedl. 4 pSt. uovsigelige Rigsbankobligationer
— à — Rbd. rede Sedl. 4 pSt. norske Laan ved Hambro & Son i
1828 — à — i rede Sedl. 4 pSt. nye norske Obligationer af 1834
— à — i Banco. 4 pSt. Ditto Ditto Ditto — à — i rede
Sedl. 3 pSt. nye danske Obligationer 86 a 86½ Pd. Sterl. 4 pSt.
svenske Hypothekasse Obligationer af 1835 — à — i Banco. 4 pSt.
svenske Hypothekasse Obligationer af 1839 — à — i Banco. Bank-
Actier 121½ a 122 Rbd. Sedler.

Bechgaard & Aggersborg,
Børsalmeglere.

Ansvarhavende Redactem: J. Davidsen. Udgiiver: A. P. Linng.
Redactionssecretair: J. P. Grøne.

Færdig fra Trykkeriet Tirsdag Eftermiddag Kl. 8.

Redactionscontoiret, paa Hjørnet af Møntergaden og Springgaden Nr. 40, 1ste Sal, er i Regelen aabent fra Kl. 10-12.

For „Kjøbenhavnsposten“ og Søndagsbladet „Forsposten“ tegner man sig paa Redactionscontoiret eller paa Hjørnet af Adel- og Gothersgaden Nr. 8 i Stuen, og i Provindserne paa det nærmeste Postcontoir. Abonnementsprisen er for begge Blade kvartaliter: i Kjøbenhavn 2 Rbd. 48 s og overalt i Provindserne 3 Rbd., og for „Forsposten“ alene: i Kjøbenhavn 48 s., og overalt i Provindserne 64 s., i hvilket Beløb alle Udgifter ved Forsendelsen og Distributionen ere indbefattede.

Trykt med Hurtigpresse i det Brunn ogste Bogtrykkeri ved J. G. Lund.